ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 08 de fevereiro de 2022.

Requer ao Poder Executivo, por

intermédio da Secretaria Estadual da

Educação, a conclusão da reforma geral

da Escola Estadual Brasil, localizada no

município de Porto Nacional -TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por intermédio da Secretaria

Estadual da Educação, a conclusão da reforma geral da Escola Estadual Brasil, localizada

no município de Porto Nacional-TO.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a demanda recebida em nosso gabinete, solicitamos, com a maior

brevidade possível, o término da reforma da Escola Estadual Brasil, localizada no Distrito

Escola Brasil, do Município de Porto Nacional.

Segundo informado, muitos alunos daquela localidade estão sem sala de aula,

em virtude da não conclusão das obras, até a presente data.

Por entendermos que uma infraestrutura adequada permite criar um ambiente

agradável e estimulante, de fundamental importância para o desenvolvimento intelectual

e cognitivo dos alunos, requeremos ao poder público que propicie as necessárias

instalações físicas, atendendo os alunos em suas necessidades educacionais, visando

ofertar uma educação de qualidade.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/